

## VALLENSBÆK SKOLE II - FRA 1955

Fortalt af Anette Eriksen, hvis mand Jan Eriksen var med i den 1. klasse, der var med til indvielsen af Vallensbæk skole i februar 1955.

Den gamle skole fra 1902 på Bygaden 47 (i dag Bygaden 49) var efterhånden ved at blive for lille. I 1938 var der således hele 52 elever på skolen og tanken om at bygge en ny og større skole opstod så småt. Efter krigen tog planerne for alvor fart og i 1951 gik man så i gang med planlægningen. Der blev tænkt store tanker, for skolen skulle jo både rumme eleverne og samtidig være det naturlige samlingspunkt for kommunens borgere, med gymnastiksal og fodboldbane, håndboldbaner mv. I 1953 nedlagde man så grundstenen og efter efterårsferien i 1954 travede eleverne fra den gamle skole i samlet trop med amtskonsulenten, Ebbe Stephansen og kommunens lærere i spidsen hen til de nye omgivelser. De lærere, der dengang fulgte med til den nye skole var, Clara Jensen, Harald Noer, Poul Jensen og ikke mindst skolens kommende inspektør Peter K. Larsen.



Vallensbæk skole ved indvielsen anno 1955 – set fra sydøst. I baggrunden til venstre ses lærerbolig, hvor Peter K. Larsen boede gennem alle årene på skolen

*Vallensbæk skole ved indvielsen anno 1955 – set fra sydøst. I baggrunden til venstre ses lærerbolig, hvor Peter K. Larsen boede gennem alle årene på skolen*

*Den nye skole blev officielt indviet den 25. februar 1955 ved et festligt arrangement og blev foretaget af stiftamtmanden, Ove Lassen, med efterfølgende taler af amtskolekonsulent Ebbe Stephansen, sognerådsformand, Hans Sørensen, skolekommissionsformand, Ellen Hansen fra Store Vejlegård, og skolens leder, Peter K. Larsen. Festligheden blev optaget på bånd og skulle angiveligt stadig findes på skolen. I dagens festlige anledning var der lavet et lille sanghæfte og der var også forfattet en sang specielt til lejligheden på melodien: Hvor smiler fager... Den er underskrevet "L. 1955". Om det er Peter K. Larsen, vides desværre ikke.*



## Fællessang:

Oluf Ring: Hvor smiler fager.

På frodig mark ved en slynget vej,  
hvor lærker stiger med toner rene,  
og vinden suser i sommerleg  
med poplers blade og graners grene,  
vi lagde grunden  
til skole ny  
i læ af lunden  
ved sogneby.

Og skolen voksed' i vinter grå  
med taget rejst under nytårsnyet.  
I blanke ruder vi solen så  
som gylden glans over morgengryet.  
De travle hænder  
har værket endt,  
som vi erkender  
til gavn os sendt.

Vor gamle skole blev alt for trang  
til sognets legende børnevrimmel.  
Den tjente trofast i tidens gang  
på mosens bred under Sjællands himmel.  
Men skolens ånd  
som et forårssus  
glad rækker hånd  
til det nye hus.

Nu toner sang under dette tag  
med tak og glæde i lyse sale.  
Mens tidens ur tæller dag til dag,  
vi beder godhedens ånd at dale,  
vor gerning højne  
og lyse ind  
i barneøjne  
og barnesind.

L. 1955.

Skolen blev placeret ganske tæt på landsbyen, men også midt på en mark og med "lang" afstand for strandboerne, som skulle ad snørklede veje og Vejlegårdsvej med grøftekanter og uden cykelsti, for at nå frem til skolen på Bygaden – uden nævneværdig lys på ruten. Men til gengæld var der jo heller ikke megen anden trafik end "os selv". På det tidspunkt var der knapt 1.100 borgere i sognet. Skolen var ét sporet og i slutningen af 1950'erne var der omkring 150 elever på skolen. Mellem skolen og landsbyen lå "Stadion" med en fodboldbane og et par håndboldbaner, der blev flittigt brugt af alle idrætsudøvere. Området ligger der endnu og bruges stadig flittigt til bl.a. fodbold. Siden er jo hele Idrætscentret og tennisanlægget kommet til.

Gymnastiksalen blev også flittigt brugt til andet end gymnastik. Her foregik utallige forsamlinger og den lille scene blev et naturligt samlingspunkt for kommunens meget aktive dilletant forening – behørigt anført af bl.a. skoleinspektør Peter K. Larsen (der stod for alt det musikalske) og regnelærer Harald Noer. Der var skoleballer, folkeafstemninger, Ungarnsindsamling med Volmer Sørensen, Grethe Sønck og Dario Campeotto, "10-vi-ka-li" med Jørgen Mylius (Shindig med The Shadows vandt) og alle de typer forsamlinger man i øvrigt kan forestille sig i et sogn som Vallensbæk. Vi elever husker nærmest gymnastiksalen som værende en kæmpe balsal – i dag er der lærerværelse i den gamle gymnastiksal og lokalet synes unægtelig temmelig meget mindre.

Den første 1. klasse, der startede på Vallensbæk Skole efter sommerferien i 1955 havde som klasselærer Clara Jensen, der var fulgt med fra den gamle skole i Vallensbæk landsby. Hun blev også her en meget afholdt og respekteret lærer. Hun underviste i dansk og engelsk og fortsatte på skolen i mange år.



1. klassen, der startede i 1955

Billedet er taget i skolegården. I baggrunden ses Gammelgård, hvor der i dag er tennishal.

Bagest fra venstre: Flemming Hansen, Jan Eriksen, Søren Sørensen, Kjeld fra Gammelgård, Jack fra USA, Jørgen Jacobsen, Erik Larsen, Jørgen, Kaj, Mogens Stryhn, Anders Henriksen. Siddende fra venstre: Annelise Hansen, Lilli Carlsen, Annelise Laursen, Tove Dahlstrøm, Bente Thorhauge Hansen, Tove Gjertsen, Hanne Christensen, Tove Andersen og Conny Elhegn.

Til venstre en mur ud mod de åbne marker, hvor der i 1963 blev bygget en sidebygning – bl.a. med klasselokaler, inspektørkontor og et - efter datidens forhold – supermoderne fysiklokale. I 1966 var der 257 elever på skolen og man var nu klar til at indvie den nye skole ved stranden – Egholmskolen.

I 1979 blev Vallensbæk skole udvidet med to nye klassefløje og igen i 2005 blev skolen gennemrenoveret og blev til en to-sporet skole med børnehaveklasse og 9. klasse.

Senest er Vallensbæk Skole i 2011 blevet energirenoveret for adskillige millioner.

*Anette Eriksen – elev fra 1959 til 1968.*